
 

 

ATTI_FASCICOLO_RIDUZIONE DEI DIVARI 
NEGLI APPRENDIMENTI E CONTRASTO 

ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA (D.M. 19/2024) 
SOTTOFASCICOLO DECRETIDS_GRADUATORIE_VERBALI 

Al Sito web 

All’Amministrazione Trasparente 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
Oggetto: MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47673 
TITOLO PROGETTO: “#AlbachiaraRESTART#” 
Codice CUP: C34D21000270006 

OGGETTO: Decreto pubblicazione graduatoria provvisoria per il team dispersione  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.i. 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.i. 

VISTO l’art. 53 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi non compresi nei compiti e doveri di ufficio che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da leggi o altre fonti normative o che non siano espressamente autorizzati 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190» 

VISTA la Circolare della Funzione pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto “Legge 24 dicembre 2007, 
n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne” 

VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità e trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

VISTO il Decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di snellimento delle procedure 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce il 
Dispositivo per la ripresa e la resilienza 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 
digitale (c.d. tapping), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR 

VISTO Il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Istruzione e ricerca Periodo 2019- 
2021 sottoscritto il 18/01/2024 con particolare riferimento al trattamento economico del Comparto Istruzione 
e Ricerca 2019/2021 del 6 dicembre 2022 

VISTO il Decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell’art. 1, comma 49 e 50 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 

VISTO il Decreto legislativo recante il codice dei Contratti pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato dal Consiglio 
dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 

VISTO Il Decreto Ministeriale Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU prot. n. 19 del 02/02/2024 

CONSIDERATO che, in particolare, all’art 2, comma 4 si stabilisce che “Ciascuna istituzione scolastica beneficiaria delle 
risorse di cui al presente decreto costituisce un gruppo di lavoro per il coordinamento della prevenzione della 
dispersione scolastica, individuando uno o più docenti referenti, con il compito di rafforzare l’autonomia 
scolastica in materia di prevenzione della dispersione, migliorare l’organizzazione interna in chiave 
inclusiva 





 

VISTA la candidatura assunta al protocollo della scuola con n. 9432 del 30/09/2024 presentata dalla scuola 
AVRH04000X con codice CUP C34D21000270006 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per gli anni 2022/2025 prot. n. 12388 del 15/12/2023 

VISTO l’Accordo di concessione AOOGABMI prot. n. 131604 del 01/10/2024 di formale autorizzazione del progetto 
presentato da questa Istituzione scolastica, con codice identificativo M4C1I1.4-2024-1322-P-47673 

VISTA l’iscrizione al Programma Annuale 2024 prot. n. 12400 del 30/11/2024 

VISTA l’avviso di selezione di personale docente / personale ATA / personale specialistico per l’attuazione delle 
azioni previste dall’intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica - anno scolastico 2024-2025 prot. n. 348 del 09/01/2025 

VISTA la nomina della commissione di valutazione delle istanze, prot. n. 1259 del 28/01/2025 
VISTI i verbali della commissione di valutazione, depositati agli atti della scuola 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato quale soggetto responsabile del progetto la prof.ssa 
Maria Teresa Cipriano in qualità di Dirigente Scolastica p.t., che risulta essere pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla Legge n. 241/90 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di segnalazione da parte della stessa di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale) 

VISTO che la prof.ssa Maria Teresa Cipriano ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 
interessi ed obblighi di astensione 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a) del citato D.lgs. n. 165/2001 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato Decreto legislativo n. 33/2013 
RITENUTO di approvare i lavori della commissione di valutazione 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’organizzazione dei percorsi descritti entro l’ultima settimana del mese di gennaio, 
come previsto dalla delibera collegiale 

DISPONE 

la pubblicazione della graduatoria provvisoria relativamente alle candidature di esperti interni/esterni  per il TEAM 
DISPERSIONE , nell’ambito del progetto: “#AlbachiaraRESTART#” 
cod. M4C1I1.4-2024-1322-P-47673, allegata al presente decreto di cui è parte integrante. 

Avverso la predetta graduatoria è ammesso ricorso entro cinque giorni dalla data del provvedimento. 

Decorso tale termine la graduatoria diventerà definitiva e potrà essere presentato ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa MARIA TERESA CIPRIANO 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 


		2025-01-30T16:31:27+0100
	MARIA TERESA CIPRIANO




